

JUZGADO TRECE (13) ADMINISTRATIVO DE ORALIDAD  
CIRCUITO JUDICIAL DE BOGOTÁ  
SECCIÓN SEGUNDA



Bogotá D.C., diecisiete (17) de agosto de dos mil veintidós (2022)

|               |                                       |
|---------------|---------------------------------------|
| Proceso:      | ACCIÓN DE CUMPLIMIENTO                |
| Radicación:   | 110013335013-2022-00179               |
| Accionante:   | ÓSCAR DAVID VERA PACHECO              |
| Accionado(a): | SECRETARÍA DE MOVILIDAD DE BOGOTÁ     |
| Asunto:       | AUTO RECHAZA IMPUGNACIÓN EXTEMPORANEA |

*Procede el Despacho a resolver sobre la IMPUGNACIÓN interpuesta por la parte accionante, contra la sentencia del 25 de julio de 2022, por medio del cual se declaró improcedente el medio de control de cumplimiento.*

*El artículo 26 de la Ley 393 de 1997, respecto a la impugnación del fallo proferido dentro de la acción de cumplimiento establece:*

“(…)

**ARTICULO 26. IMPUGNACION DEL FALLO.** Dentro de los tres (3) días siguientes al de su notificación, la sentencia podrá ser impugnada por el solicitante, por la autoridad renuente o por el representante de la entidad a la que éste pertenezca y por el Defensor del Pueblo.

La impugnación se concederá en el efecto suspensivo, salvo que la suspensión de cumplimiento del fallo genere un perjuicio irremediable del demandante.

(…)”.

*En el presente proceso se profirió fallo el **25 de julio de 2022**, declarando improcedente la acción de cumplimiento de la referencia, el cual fue notificado a las partes vía correo electrónico el **jueves 26 de julio de 2021, a las 8:06 a.m.** (fl.388).*

*Posteriormente, el accionante **ÓSCAR DAVID VERA PACHECO** con memorial remitido al correo del juzgado el **12 de agosto de 2022, a las 5:06 p.m.** (fl.391), impetró impugnación contra el mismo.*

*De conformidad con lo anterior, se puede observar que, la impugnación interpuesta por la accionante fue presentada extemporáneamente, como se verifica a continuación:*

La sentencia dentro de la presente acción fue proferida el **25 de julio de 2022** y , enviada para notificación personal vía correo electrónico el **26 siguiente**, se entiende surtida la notificación el **29 de julio 2022**, es decir, transcurridos dos días hábiles siguientes a su envío, conforme al numeral 2 del artículo 205 en cita. Por lo tanto, el término de tres (3) días hábiles para formular impugnación corrió del **1 de julio al 3 de agosto de 2022**. Luego el martes 3 de agosto de esa anualidad a las 5:00 p.m., quedó ejecutoriado dicho fallo.

Entonces, teniendo cuenta que la parte accionante radicó impugnación el **12 de agosto de 2022**, es decir, después de los tres días establecidos en la referida norma, se establece que la misma se presentó cuando ya se encontraba en firme tal providencia.

Así las cosas, al haberse impetrado extemporáneamente la referida impugnación se rechazará la misma.

En mérito de lo expuesto, el Juzgado Trece Administrativo de Oralidad del Circuito Judicial de Bogotá,

**RESUELVE**

**RECHAZAR** por extemporánea, la impugnación impetrada por el señor **ÓSCAR DAVID VERA PACHECO**, contra el fallo del 25 de julio de 2022, conforme a las razones expuestas en la parte motiva de este proveído.

**COMUNIQUESE Y CÚMPLASE.**

**YANIRA PERDOMO OSUNA**

**Jueza**

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p><b>JUZGADO TRECE (13) ADMINISTRATIVO DE ORALIDAD</b><br/><b>CIRCUITO JUDICIAL DE BOGOTÁ D.C.</b><br/><b>-SECCIÓN SEGUNDA-</b></p> <p>Por anotación en estado electrónico No.096 de fecha <b><u>18-08-2022</u></b><br/>fue notificado el auto anterior. Fijado a las 8:00 AM.</p> <p><b>110013335013-2022-00179</b></p> |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

Firmado Por:  
Yanira Perdomo Osuna  
Juez Circuito  
Juzgado Administrativo  
013  
Bogotá, D.C. - Bogotá D.C.,

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,  
conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12

Código de verificación: **a75693b223dae851ee79039874507b48d0ea90ae76cff368851d43d00f9eb947**

Documento generado en 17/08/2022 11:59:17 PM

Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL:  
**<https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica>**